
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГ .А 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

лучения образования и обучения, определенных родителями (законными пред
ставителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных общеобразова
тельных организациях Георгиевского городского округа, а также порядке их 

учета».

05 ноября 2020 г.

ПРИКАЗ

г. Гёоргиевск № 2076

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2021 гола.

О формах получения образования и обучения, определенных родителями (за
конными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных об
щеобразовательных организациях Георгиевского городского округа

На основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, в соответст
вии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий
ской Федерации», приказами Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. 
№ 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образователь
ной деятельности по основным общеобразовательным программам - образова
тельным программам дошкольного образования», от 28 автуста 2020 г. № 442 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной дея
тельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образова
ния», в целях реализации государственных гаран тий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о формах получения образования и обучения в муници

пальных образовательных организациях Георгиевского городского округа.
1.2. Порядок учета форм получения образования, определенных родителя

ми (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципаль
ных образовательных организациях Георгиевского городского округа.

2. Начальнику отдела общего и дошкольного образования управления об
разования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского 
округа Ставропольского края (Ловенецкая) довести настоящий приказ до сведе
ния руководителей муниципальных образовательных организацией в срок до К) 
ноября 2020 г.

3. Признать утратившим силу приказ управления образования и молодёж
ной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольско
го края от 27 августа 2018 г. № 1987 «Об утверждении 11оложения о формах по

Нач ал гл г и к управления об рДЙойа г 1 мя^"2-.< „д ( & 
и молодёжной политики администраций * о 
Георгиевского городского округа' 
Ставропольского края ч ‘ а

Е.А.Тумоян

1



УТВЕРЖДЕНО

приказом управления и 
молодёжг юй пол ити ки адм ин истра ни и 
Георгиевского городского округа 
Ставро пол некого края
от О.1) ноября 2020 г. № 2076

ПОЛОЖЕ11ИЕ

о формах получения образования и обучения в муниципальных образовательных 
организациях Георгиевского городского округа

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение о формах получения образования и обучения в 
муниципальных образовательных организациях Георгиевского городского окру
га (далее - Положение, образовательные организации) определяет порядок орга
низации освоения дошкольного, начального общего, основного общего, средне
го общего образования в различных формах получения образования.

Е2. Настоящее 1 Сложение разработано на основании
статьи 43 Конституции Российской Федерации;
Федерального закона от 29 декабря 2012 г.№273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон);
приказа Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 «Об ут

верждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельно
сти по основным общеобразовательным программам - образовательным про
граммам дошкольного образования»;

приказа Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020 г. № 442 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятель
ности по основным общеобразовательным программам - образовательным про
граммам начального общего, основного общего и среднего общего образова
ния».

1.3. В Российской Федерации образование может быть получено:
1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в 

форме семейного образования и самообразования).
1.4. Обучение в образовательных организациях с учетом потребностей, воз

можностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагоги
ческого работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или 
заочной формах на всех уровнях обучения, в том числе с применением элек
тронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

Дошкольное, начальное общее и основное общее образование может бы и, 
получено в форме семейного образования, среднее общее образование-в форме 
самообразования, с последующей аттестацией в образовательных организациях, 
прошедших государе гвенную аккредитацию.

Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопро
вождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обу
чающихся.

Допускается сочетание различных форм получения образования и обучения 
(часть 4 статьи 17 Федерального закона).

1.5. Формы получения образования и формы обучения по основной обра
зовательной программе по каждому уровню образования определяется соответ
ствующими федеральными государственными образовательными стандартами (часть 5 
статьи 17 Федерального закона).

Для всех форм получения образования в пределах конкретной образова- • 
тельной программы образовательной организации действует единый государст
венный образовательный стандарт.

1.6. Форма получения дошкольного, начального общего основного общего 
образования определяется родителями (законными представителями) несовер
шеннолетнего обучающегося либо совершеннолетними обучающимися самостоя
тельно. Формы получения среднего общего образования определяется обучаю
щимися самостоятельно. При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения образования учи тывается 
мнение ребенка.

Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся обязаны 
обеспечить получение детьми общего образования (пункт 1 части 4 статьи 44/.

Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 
обеспечивающие получение образования в форме семейного образования, имеют 
право на получение методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи без взимания платы в дошкольных образова i ел ьных ор
ганизациях и общеобразовательных организациях.

2. Семейное образование и самообразование

2.1. Семейное образование - форма обучения вне организации, осуществ
ляющей образовательную деятельность, предполагающая освоение ребенком об
щеобразовательных программ дошкольного, начального общего, основного об
щего, среднего общего образования по инициативе родителей (законных пред
ставителей), с последующим прохождением промежуточной и (или) государст
венной итоговой аттестации в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по соответствующей, имеющей государственную аккредитацию, 
образователы юй программе.

При выборе формы семейного образования родители берут- на себя обязатель
ства но обеспечению целенаправленной деятельности обучающегося по овладе
нию знаниями, умениями, навыками и компетенциями, приобретению опыта 
деятельности, развитию способностей к применению знаний в повседневной 
жизни и формированию мотивации получения образования в течение всей жиз
ни.



Обучаться в форме семейного образования могут обучающиеся дошкольного 
возрас та, всех классов с 1 -го по 11 -й (статьи 63, 64 Федерального закона).

О выборе формы семейного образования родители (законные представители) 
должны проинформировать управление образования и молодёжной поли тики адми
нистрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - управ
ление образования) (часть 5 статьи 63 Федерального закона).

В соответствии с частью 4 статьи 17 и пунктом 2 части 3 статьи 44 Феде
рального закона ребенок, получающий образование в семье, но решению его ро
дителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этане обуче
ния праве продолжить образование в образовательной организации.

2.2. Самообразование - форма обучения вне организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, предполагающая самостоятельное, ускоренное 
освоение основных общеобразовательных программ но отдельным предметам, 
классам, курсам среднего общего образования с последующим прохождением 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по соогветс г вующей имеющей 
государственную аккредитацию образовательной программе.

Обучался в форме самообразования moi у г только обучающиеся ио программе 
среднею общею обраювания (часть 2 статьи 63 Федерального закона). при этом не тре
буется согласие их родителей (законных представителей) (пункт / части 1 статьи 
34 Федерального закона).

Лица осваивающие основную образовательную программу в форме самооб
разования или семейного образования вправе пройти экстерном промежуточную 
и (или) государственную итоговую атгестацию в организации, осуществляющей образо
вательную деятельность но соответствующей имеющей государственную аккреди
тацию образовательной программе бесплатно (часть 3 статьи 34 Федерального чако
на).

Лица, избравшие самообразование как форму получения среднего общего 
образования, подают заявление руководителю образовательной организации не позднее, 
чем за 6 месяцев до государственной итоговой аттестации, а также предоставляют имею
щиеся докумен ты о прохождении промежуточной аттестации или документ об образова
нии.

Поскольку семейное образование и самообразование являются формами обучения при 
получении образования вне образовательной организации (пункт 2 части / статьи /7 
Федерального закона), то обучающиеся в форме самообразования или семейного 
образовании не относятся к контингенту образовательной организации. Дчя про
хождения промежуточной и (или) государсг венной итоговой аттестации, на основании за
явления, обучающийся зачисляется в образовательную организацию, получает статус 
«экстерн» (пункт 9 части I статьи 33 Федерального закона) и включается в 
контингент обучащихся образовательной организации на период прохождения обраюва- 
тельной организации на период прохождения промежуточной аттестации и (или) го
сударственной итоговой аттестации. В этот период экстерн пользуется всеми ака
демическими правами обучающихся образовательной организации, осваиваю
щих соответствующие образовательные программы (часть 3 статья 
3 4 Федерал иного закона).

3. Обеспечение семейного образования и самообразования

3.1. Для организации семейного образования и самообразования устанав
ливается следующий порядок действий:

у I гравлег г ис образован ия:
- определяет базовые общеобразовательные организации из числа подведомствег гных. 

уполномоченные на организацию и проведение промежуточной и (или) государ
ственной итоговой аттестации. Базовая общеобразовательная организация может 
быть определена на весь период получения общего образования, на период про
хождения конкретной аттестации или на период одного учебного года в зависи
мости от объективных обстоятельств или и наиболее эффективной реализации 
прав и свобод обучающегося.

- назначает муниципального координатора;
- ведет учет обучающихся по формам получения образования;
- осуществляет контроль за проведением промежуточной аттестации и (или) 

государственной итоговой аттестации экстернов.
3.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучаю

щихся:
- информируют до начала нового учебного года управление образования о вы

боре для своего ребенка формы освоения основных общеобразовательных программ 
вне организаций в форме семейного образования (часть 5 статьи 63 Федераль
ного закона).

-получают сведения об общеобразовательных организациях, в которых преду
смотрена возможность прохождения детьми, получающими образование в форме 
семейного образования, соответствующей аттестации.

-обращаются в общеобразовательную организацию с заявлением об ис
ключении ребенка из конт ингента общеобразовательной организации, в которой он 
ранее обучался или числился в контингенте в связи с выбором формы семенного 
образования или самообразования.

3.3. Базовая общеобразовательная организация
-принимает заявление родителей (законных представителей) несовершенно

летнего, обучающегося но форме семейного образования, либо получающего об
разование в форме самообразования, о прохождении промежуточной аттестации 
и (пли) государственной итоговой аттестации:

-знакомит родителей (законных представителей) с уставом организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, со сведениями о дате предос
тавления и регистрационном номере лицензии на осуществление образователь
ной деятельности, свидетельством о государственной аккредитапни, с образова
тельной программой, по которой обучающийся будет проходить промежуточную 
аттестацию. локальными нормативными актами, регламентирующими формы, поря
док и сроки прохождения промежуточной аттестации, а также с другими доку
ментами. регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся (часть 2 статья 55 Федерально
го Закона);

-оформляет личное дело обучающегося зачисленного для прохождения 



промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации (при отсутствии 
личного дела в образовательной организации):

- оказывает помощь в составлении индивидуального учебного плана для обу
чающегося в форме семейного образования и (или) самообразования.

4. Организация проведения аттестации для обучающихся, получающих образо
вание в форме семейного образования или самообразования

4.1. Базовая общеобразовательная организация на основании заявления:
-издает приказ о зачислении обучающегося, получающего общее образование в 

форме семейного образования или самообразования, для прохождения промежуточ
ной и (или) государственной итоговой аттестации, утверждает расписание проведения 
промежуточной аттестации. Права и обязанности родителей (законных представи
телей) обучающихся и общеобразовательной организации закрепляются в дого
воре;

-бесплатно предоставляет обучающемуся на период прохождения промежу
точной и государственной итоговой аттестации учебники и учебные пособия, 
имеющиеся в библиотеке общеобразовательной организации:

- обеспечивает обучающемуся методическую и консультативную помощь, 
необходимую для освоения основных общеобразова тельных программ;

- принимает решение о сроках сдачи и количестве промежуточных аттестаций с 
учетом темпа и последовательности изучения учебного материала обучающимся 
(по согласованию с родителями (законными представителями)) в соответствии с 
утвержденным локальным нормативным актом о порядке проведения промежуточ
ной аттестации обучающихся, осваивающих программы общего образования в 
формах семейного образования или самообразования;

- издает приказ о проведении промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации обучающегося, получающего образование в форме семейного 
образования или самообразования. Промежуточная и государственная итоговая ат
тестация могут проводиться в течение одного учебного года, но не должны сов
падать по срокам. Копия распорядительного акта хранится в личном деле обу
чающегося. 11ри проведении промежуточной аттестации необходимо руководство
ваться требованиями статьи 58 Федерального Закона и локальными нормативны
ми актами, регламентирующими формы, порядок и сроки прохождения проме
жуточной аттестации экстерном;

- организует и проводит промежуточную аттестацию обучающихся, полу
чающих образование в формах семейного образования и самообразования, с 
оформлением соответствующих протоколов;

- проводит заседание педагогического совета о допуске экстернов к государ
ственной итоговой аттестации;

-обеспечивает включение в Региональную информационную систему 1 ИЛ 
Ставропольского края данных обучающихся, получающих образование в формах 
семейного образования или самообразования, и сдающих государственную ито
говую аттестацию, в установленные сроки;

- обеспечивает соблюдение академических прав обучающихся данной ка
тегории на период сдачи ими промежуточной аттестации и (или) итоговой ат ге

стации в соответствии с действующим законодательст вом Российской Федерации:
- информирует управление образования о возникновении академической за

долженности у обучающегося. о продолжении обучения в образова тельной органи
зации, в случае если академическая задолженность не ликвидирована в установ
ленные сроки;

-выдает обучающемуся документ об образовании, при условии прохождения 
им государственной итоговой аттестации и выполнения требований федеральных 
государственных образовательных стандартов общего образования соответствующе
го уровня;

- отчисляет обучающихся из образовательной организации после успешно
го прохождения промежуточной аттестации и в трехдневный срок выдает обучающе
муся справку о прохождении промежуточной аттестации экстерном (часть 5 
статьи 61 Федерального закона) по образцу, самостоятельно установленному 
образовательной организацией (часть 12 статьи 60 Федерального закона!.

4.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации но 
одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) об
разовательной программы или ненрохождение промежуточной аттестации при 
отсутствии уважительных причин в соответствии с частью 2 статьи 58 Феде
рального закона считаются академической задолженностью.

Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в 
установленные базовой общеобразовательной организацией сроки (часть 3 ста
тьи 58 Федерального закона).

Базовая общеобразовательная организация, родители несовершенно
летнего обучающегося, обеспечивающие получение обучающимся общего образо
вания в форме семейного образования, обязаны создать условия для ликвидации 
академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее 
ликвидации (часть 4 статьи 58 Федерального закона).

Обучающиеся по образовательным программам начального общего, ос
новного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, 
не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, про
должают получать образование в образовательной организации (часть К) статьи 
58 Федерального закона). По заявлению родителей (законных представителей) ре
бенок в общем порядке зачисляется в общеобразовательную организацию на 
обучение по соответствующей основной общеобразовательной программе.

В случае если родители (законные представители) такого ребенка 
возражают против продолжения обучения в образовательной организации, не
смотря на неудовлетворительные результаты получения образования в форме 
семейного образования или самообразования, то вступают в действия общие право
вые механизмы, предусмотренные семейным законодательством и направленные на 
защи ту прав детей. В эт ом случае образовательная организация должна сообщить 
о данном факте в комиссию по делам несовершеннолетних, которая обязана 
принять необходимые меры но защите прав и законных ин тересов ребенка.

5. Права обучающихся, получающих образование
в семейной форме и в форме самообразования



5.1. Обучающиеся в форме семейного образования и самообразования, за
численные в оораювагельную организацию на период проведения промежуточной 
аттестации и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с частью 
3 статьи 34 Федерального закона имеют право:

- пройти промежуточную и государегвенную игш овую аттестацию в ор
ганизациях, осуществляющих образовательную деятельность по соответствую
щей, имеющей государственную аккредитацию образовательной программе, 
бесплатно (часть статьи 58 Федерального закона):

- ознакомиться с локальным актом, регламентирующим порядок орга
низации и прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации, 
в том числе на сайте образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (пункт 18 части 1 статьи 34. пункт 
21 части 3 статьи 28 Федерального закона):

-на развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 
в конкурсах, олимпиадах, в том числе, всероссийской олимпиаде школьников, 
выставках, смотрах, физкультурных и спортивных мероприятиях, в том числе в 
официальных спортивных соревнованиях, других массовых мероприятиях 
(пункт 22 части / статьи 34 Федерального закона):

- на получение обучающимися, испытывающими трудности в освоении 
основных образовательных программ, социально-педагогической и психоло! и- 
ческой помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции (ста
тьи 9 и 42 Федерального закона);

- на пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, 
лечебпо-оздоровтелыюй инфраструктурой, объектами культуры, спорта образо
вательной организации (пункт 21 части 1 статьи 34 Федерального закона):

- осваивать дополнительные образовательные программы, в том числе в об
разовательных организациях, в которых они проходят соответствующую аттеста
цию (часть 3 статьи 75 Федерального закона);

-на бесплатное пользование учебниками и учебными пособиями, имею
щимися в оиолиотечном фонде оазовой образовательной организации (статья 
35 Федерального закона):

- продолжить на любом этапе обучение в любой иной форме (очной, очно
заочной, заочной), предусмотренной частью 4 статьи 17 и пунктом 2 часчи 3 ста
тьи 44 Федерального закона, либо использовать право па сочетание форм получе
ния образования и обучения (по решению родителей, с учетом мнения обучающе
гося).

УТВЕРЖДЕ110

приказом управления и
мол одёжной пол ити ки адм и н истраци и 
Георгиевского городского округа 
Ставро п о л ьс ко 1 о края 
от 05 ноября 2020 г. № 2076

ПОРЯДОК

учета форм получения образования, определенных родителями (законны
ми представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных ооразова- 

тельных организациях Георгиевского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета форм получения образования, определен
ных родителями (законными представи телями) детей, подлежащих обучению в 
муниципальных образовательных организациях Георгиевского городского окру
га (далее - Положение) определяет порядок ведения учета форм получения до
школьного, начального общего, основного общего и среднего общего образова
ния, определенных родителями (законными представителями) дсней, подлежа
щих обучению в муниципальных образовательных организациях I еорг невского 
городского округа.

1.2. Настоящий 11орядок разработан на основании
статьи 43 Конституции Российской Федерации;
Федерального закона от 29 декабря 2012 г.№273-ФЗ «Об образовании в 

Росси некой Федерации»;
приказа Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 «Об ут

верждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельно
сти по основным общеобразовательным программам - образовательным про
граммам дошкольного образования»;

приказа Министерства просвещения РФ от 28 августа 2020 г. Лу 442 «Оо 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятель
ности по основным общеобразовательным программам - образовательным про
граммам начального общего, основного общего и среднего общего образова

ния»;
письма Министерства образования и науки РФ № НТ-1139/08 от 15 ноября 

20131'. «Об организации получения образования в семейной форме».

1.3. Учету подлежат формы получения общего образования всех несовер
шеннолетних граждан, подлежащих обучению в образовательных организациях 
Георгиевского городского округа.



1.4. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения дошкольного, начального общего, основного общего образования в 
форме семейного образования родители (законные представители) информиру
ют об этом управление образования и молодёжной политики администрации Ге
оргиевского городского округа Ставропольского края (далее - управление обра
зования).

1.5. Управление образования:
1.5.1. Получает от родителей (законных представителей) заявление о вы

боре семейного образования в форме уведомления согласно приложению I к на
стоящему Порядку. Заявление предоставляется лично. В случае если с заявлени
ем обращается не сам родитель (законный представитель), а его представитель, к 
заявлению прилагается документ, подтверждающий полномочия представителя 
заявителя.

1.5.2. Ведет прием и учет уведомлений родителей (законных представите
лей) детей о выборе формы получения дошкольного, начального общего, основ
ного общего образования в форме семейного образования (приложение 2);

1.5.3. Ведет учет форм получения общего образования обучающимися, по
лучающих дошкольное, начальное общее, основное общее, среднее общее обра
зование в том числе в форме семейного образования или среднее общее образо
вание в форме самообразования.

1.6. Информация по учету форм получения общего образования, форми
руемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хране
нию и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в со
ответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006г. .V- 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и 
Федерального закона от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О защите персональных дан
ных».

1.7. Учет форм получения образования, определенных родителями (закон
ными представителями) детей, имеющих право на получение общего образова
ния каждого уровня, осуществляется путем формирования информации в обра
зовательных организациях о формах получения образования детей, подлежащих 
обучению ио образовательным программам и проживающих на закрепленной 
территории, которая передается в управление образования.

2. Источник формирования данных по учету форм получения образования

2.1. Учет форм получения общего образования осуществляется пугсм фор
мирования единой информационной базы о детях в возрасте от 1 года до 18 ле т в 
соответствии с Положение об учёте детей в возрасте от 0 до 18 лет. подлежащих 
обучению го образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
1 еоргиевского городского округа Ставропольского края, утвержденным поста

новлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского 
края 17 сентября 2018 № 2429.

3. Организация работы по учету форм получения общего образования

3.1. Организация работы по учету форм получения общего образования.
3.1.1. В работе по организации учета форм получения общего образования 

принимают участие:
- управление образования;
- муниципальные образовательные организации.
3.1.2. Управление образования:
обеспечивает учет форм получения общего образования;
формирует базу данных учета форм получения общего образования на ос

новании информации родителей (законных представителей) обучающихся, све
дений представленных образовательными организациями;

несет ответственность за организацию и ведение учета форм получения 
общего образования, определенных родителями (законными представителями) 
детей, проживающих на территории Георгиевского городского округа;

предоставляет родителям (законным представителям) сведения об обще
образовательных организациях, в которых предусмотрена возможность прохож
дения детьми промежуточной и государственной итоговой аттестации.

3.1.3. Образовательные организации:
ежегодно представляют в управление образования информацию о контин

генте обучающихся по состоянию на 05 сентября с последующей корректиров
кой в течение года (Приложение 3);

представляют в управление образования уточненную информацию о фор
мах получения общего образования обучающимися, в случае решения роди теля
ми (законными представителями) изменить действующую форму получения оо- 
щего образования;

направляют родителей (законных представителей) обучающихся в управ
ление образования для информирования о выборе формы получения общего об
разования в форме семейного образования;

определяют порядок прохождения промежуточной аттестации обучающимися в 
т|юрме семейного образования и (или) самообразования, с учетом мнения родителей 
(законных представителей), в том числе исходя из темпа и носледогтателыгости и {уче
ния учебного материала.



УГЛОВОЙ ШТАМП

Приложение 3
к Порядку учета форм получения об
разования определенных родителями 
(законными представителями) детей, 
подлежащих обучению в муници
пальных образовательных организа
циях Георгиевского городского ок
руга

Образовательная организация_____________________ _______________
(полное наименование в соответствии с уставом)

ВСЕГО Количество обучающихся. получающих образование по формам
Количество дошкольи 
групп/классов ком пле

Количество обучай 
шихся

в образовательной 
организации

вне образовательной организации

семейное образование
( указать кол-во обучаюшнхе 
ФИО. класс (группа))

самообразоши i не
(указать кол-во обучающихся, ФИО. класс

Дошкольное образование
.... _ ...

1(анальное общее образование
.............................. . ... ......

Основное общее образование

Среднее общее образование
____  . .. ..... ........ I ____________■ ' . 7

Руководитель
МП

Приложение 1

к Порядку учета форм получения об
разования определенных роди гелями 
(законными представителями) де ген, 
подлежащих обучению в муници
пальных образовательных организа
циях Георгиевского городского ок
руга

Начальнику управления образования 
II молодёжной ноли гики администрации 
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края

(фамилия, имя. шчее|во)

(фамилия, имя. о|чееп«| ptuirie.iaI законною н|х:;к1пшн<ыя; 

lltfCoaepuiennoae гнего)

проживагощего(ей) по адресу:

Телефоне___ ___________ _

УВЕДОМЛЕНИЕ О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с частью 5 статьей 63 Федерального закона oi 29.12.2012 г. №• 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» информирую Вас о выборе формы получения об
разования вне образовательной организации, осуществляющей образовательную деятель
ность, для моего ребенка.................... обучающегося

(Ф.И.О.. лага и месго рождения ребенка) (нанменопанне

...................... ..... ■ -_ ___ ___ _______в форме семейного образования но программе 
образовательнойорганизации)

___________________________________________ ______ .___ ___ образования за _
(аошколыюго. начального общего, основного общего. среднего общего) 
классе и)

Промежуточную аттестацию (государственную итоговую аттестацию) планируем при
ходить в.................. ......... ..................... .........

Iнаименование образовательной организации)
Положения статей 44, 58 Федерального закона от 29.12.2012 г. К» 273-ФЗ «Об образо

вании в Российском Федерации» мне разъяснены и понятны
Я. предупрежден^) об ответственности
Решение о выборе формы получения образования и формы обучения принято с учетом 

мнения ребенка.

Дата:

Подпись:



Приложение 2

к Положению о порядке учета форм получения 
образования определенных родителями (за
конными представителями) детей, подлежа
щих обучению в муниципальных общеобра
зовательных организациях Георгиевского го
родского округа

ЖУРНАЛ 

учета уведомлений о выборе получения образования 
в форме семейного образования

№ 
п/п

Дата ФИО 
заявителя

Ф.И.О.
обучающегося

Дата 
рождения

Наименование 
образователь
ной организа

ции, 
класс (группа)

Адрес места регистра
ции и фактического 

проживания обучающе
гося


